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(1차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-30 예산액 677,305,000

2024학년도 구이초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 423,310,000원"을 "세입세출 각각 677,305,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 677,305 423,310 253,995 60

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 160 7,576 1.1

학생복지/교육격차 해소 101,705 294,002 43.4

기본적 교육활동 56,190 114,108 16.8

선택적 교육활동 74,934 83,471 12.3

교육활동 지원 10,675 57,535 8.5

학교 일반운영 10,331 119,613 17.7

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 254,255 627,843 92.7

이전수입 기타이전수입 0 26,645 3.9

자체수입 학부모부담수입 0 16,397 2.4

자체수입 행정활동수입 946 1,626 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,206 4,794 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 654,488 400,233 254,255

1.지방교육행정기관이전수입 627,843 373,588 254,255

1.교육비특별회계전입금수입 627,843 373,588 254,255

1.교육비특별회계전입금 627,843 373,588 254,255

1.학교운영비전입금 254,002 244,657 9,345 초등학교 기본운영비 : 7,730,000원 * 1개교 = 7,730,000

유치원 기본운영비 : 1,615,000원 * 1개교 = 1,615,000

2.목적사업비전입금 373,841 128,931 244,910 무상급식비 : 251,000원 * 1개교 = 251,000

친환경농산물지원비 : 8,000원 * 1개교 = 8,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 9,204,000

원 * 1개교 =
9,204,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

초등돌봄교실간식비 : -6,000,000원 * 1개교 = -6,000,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 69,315,000

원 * 1개교 =
69,315,000

초등돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사법정부담

금 : 1,939,000원 * 1개교 =
1,939,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,443,000원 * 1개교 =
16,443,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)완주교육협력지구운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교지자체보조금 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

유아학비지원금(교육과정) : -4,497,000원 * 1

개교 =
-4,497,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)유치원유아학비(방과후과정) : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

유치원유아학비(방과후과정) : -1,349,000원 *

 1개교 =
-1,349,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 13,230,000

원 * 1개교 =
13,230,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 3,668,000

원 * 1개교 =
3,668,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)AI정보교육중심학교운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,710,000원 

* 1개교 =
2,710,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,211,000원 * 1개교 =
1,211,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,372,000원 * 1개교 =
1,372,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 741,000

원 * 1개교 =
741,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

유아학비5세추가지원금 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

유아학비(교육과정, 방과후과정) : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

유아학비(교육과정,방과후과정) : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,677,000원 * 1개교 =
1,677,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)수업혁신지원단수업나눔선도교사

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 140,000

원 * 1개교 =
140,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

1,572,000원 * 1개교 =
1,572,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

급식기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)유치원한시적방과후과정내실화지

원금 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

체험중심 안전교육체험비 : 579,000원 * 1개교

 =
579,000

유아학비5세추가지원금 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

유아학비(방과후과정) : 899,000원 * 1개교 = 899,000

유아학비(교육과정) : 1,797,000원 * 1개교 = 1,797,000

(성립전_1추)수학교구구입지원비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,222,000원 * 1개교 =
18,222,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사법정부담

금 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

2.기타이전수입 26,645 26,645 0

1.학교회계간이전수입 26,645 26,645 0

1.다른학교회계전입금 26,645 26,645 0

1.다른학교회계전입금 26,645 26,645 0

2.자체수입 18,023 17,077 946

1.학부모부담수입 16,397 16,397 0

1.수익자부담수입 16,397 16,397 0

1.급식비 16,397 16,397 0

1.급식비 16,397 16,397 0

2.행정활동수입 1,626 680 946

1.자산수입 146 0 146

1.자산매각대 146 0 146

1.자산매각대 146 0 146 자산매각대금(도서,물품등) : 146,000원*1식= 146,000

2.기타행정활동수입 1,480 680 800

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 880 80 800

1.기타행정활동수입 880 80 800 수도광열비 : 530,000원*1식= 530,000

계약미이행계약보증금 : 165,000원*1식= 165,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용류매각대금 : 105,000원*1식= 105,000

3.기타수입 4,794 6,000 -1,206

1.전년도이월금 4,794 6,000 -1,206

1.순세계잉여금 4,794 6,000 -1,206

1.순세계잉여금 4,794 6,000 -1,206

1.순세계잉여금 4,794 6,000 -1,206 초등학교순세계잉여금 : -524,000원*1회= -524,000

유치원순세계잉여금 : -682,000원*1회= -682,000

세입합계 677,305 423,310 253,995
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,576 7,416 160

1.기타 교직원보수 324 324 0

1.교직원대체인건비 324 324 0

1.[초]교육공무직원인건비 324 324 0

1.공무직인건비 324 324 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,252 7,092 160

1.교직원역량강화 2,560 1,560 1,000

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]기타역량강화지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교장교육경비 : 700,000원*1회= 700,000

행정업무교육경비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지 4,692 5,532 -840

1.[초]교직원문화행사 750 720 30

1.교직원복지비 750 720 30 교직원생일운영 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]교육과정워크숍 3,882 4,752 -870

1.일반수용비 1,385 1,488 -103 문화체험비 : 492,000원*1회= 492,000

차량임차료 : -595,000원*1회= -595,000

2.여비 1,297 2,064 -767 여비 : -767,000원*1회= -767,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[유]교직원문화행사(유) 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,002 192,297 101,705

1.급식 관리 200,014 173,973 26,041

1.학교급식운영 200,014 173,973 26,041

1.[초]급식재료구입비 153,169 152,936 233

1.급식용식재료비 153,169 152,936 233 식품비 : 233,000원*1회= 233,000

2.[초]급식운영비 42,961 21,037 21,924
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.일반수용비 18,663 12,537 6,126 급식기구수선 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_1추)전기공사 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

급식기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.비품구입비 15,798 0 15,798
(성립전_1추)고무장갑소독기외 2종 : 

12,130,000원*1회=
12,130,000

(성립전_1추)냉난방기외 2종 : 3,668,000

원*1회=
3,668,000

3.[초]대체인건비 3,524 0 3,524

1.기간제근로자인건비 3,349 0 3,349 (성립전_1추)인건비 : 1,289,000원*1식= 1,289,000

(성립전_1추)인건비 : 722,000원*1식= 722,000

(성립전_1추)인건비 : 195,000원*1식= 195,000

(성립전_1추)인건비 : 1,143,000원*1식= 1,143,000

2.기간제근로자법정부담금 175 0 175 (성립전_1추)법정부담금 : 19,000원*1식= 19,000

(성립전_1추)법정부담금 : 68,000원*1식= 68,000

(성립전_1추)법정부담금 : 5,000원*1식 = 5,000

(성립전_1추)법정부담금 : 83,000원*1식= 83,000

4.[초]급식종사자건강관리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 

120,000원*3명=
360,000

2.보건관리 17,831 17,452 379

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,634 8,505 129

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 639 1,005 -366

1.학생복지비 639 1,005 -366 건강검사 : -293,000원*1회= -293,000

구강검사 : -67,000원*1회= -67,000

소변검사 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보건실운영 5,355 5,600 -245

1.일반수용비 950 800 150 보건실운영비 : 50,000*3종= 150,000
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2.운영수당 940 1,000 -60 보건교육강사비 : -60,000원*1회= -60,000

3.교육운영비 815 1,300 -485 보건교육비 : -485,000원*1회= -485,000

4.학생복지비 2,150 2,000 150 약품구입 : 150,000*1회= 150,000

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방공연행사비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.[초]여학생위생용품비 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)여학생위생용품비 : 19,980원

*7명=
140,000

2.학교환경위생관리 9,197 8,947 250

1.[초]먹는물관리 2,777 2,527 250

1.일반수용비 2,777 2,527 250 수질검사수수료 : 10,000원*1회= 10,000

정수기임차료 : 40,000원*6월= 240,000

2.[초]방역관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

3.[초]공기질관리 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.교육격차 해소 1,800 0 1,800

1.기타 교육격차해소 지원 1,800 0 1,800

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*6명=
1,800,000

4.학생복지 74,357 872 73,485

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.[초]교육복지연계학교 2,250 0 2,250

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)심리정서및상담치료강사비 : 

50,000원*4시간*8회=
1,600,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)긴급지원등 물품구입비 : 

130,000원*5종*1회=
650,000
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2.학생복지운영 72,107 872 71,235

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 71,235 0 71,235

1.일반수용비 69,915 0 69,915
(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

69,315,000원*1식=
69,315,000

(성립전_1추)단말기,태블릿PC요금 : 

600,000원*1식=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기,태블릿PC구입 : 

1,320,000원*1식=
1,320,000

3.기본적 교육활동 114,108 57,918 56,190

1.교과 활동 92,846 44,456 48,390

1.교과활동지원 17,360 4,660 12,700

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,360 -120

1.학습준비물 2,240 2,360 -120 학습준비물구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]두드림학교운영 2,710 0 2,710

1.기타수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)기초학력강사비 : 30,000원

*76시간=
2,280,000

2.교육운영비 430 0 430 (성립전_1추)교재구입비 : 6,000원*4종= 24,000

(성립전_1추)학습전략통합진단검사비 : 

210,000원*1회=
210,000

(성립전_1추)학생간식비 : 39,200원*5개반

=
196,000

5.[초]교과보충프로그램운영 8,610 0 8,610

1.기타수당 8,610 0 8,610
(성립전_1추)기초학력강사비 : 30,000원

*280시간=
8,400,000

(성립전_1추)기초학력강사비 : 30,000원*7

시간=
210,000

6.[초]교실수업개선 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)수업운영용품 : 40,000원*10

종=
400,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)수업나눔협의회다과비 : 

50,000원*2회=
100,000

7.[초]수학교구구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교구구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.과학 교과활동 4,400 3,500 900

1.[초]교과운영 4,400 3,500 900

1.교육운영비 3,500 2,600 900 교육용품구입 : 50,000원*18종= 900,000

2.비품구입비 900 900 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 7,177 3,500 3,677

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)외부프로그램수강료 : 

100,000원*20회=
2,000,000

3.[초]특수교육대상자통학비 1,677 0 1,677

1.교육운영비 1,677 0 1,677 (성립전_1추)통학비 : 16,770원*50일*2회= 1,677,000

5.유치원 교과활동 53,689 30,576 23,113

1.[유]교과운영 29,209 28,576 633

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.기타수당 500 500 0

3.일반수용비 7,275 5,495 1,780 자원봉사자활동비 : 890,000원*2회= 1,780,000

4.운영수당 2,560 5,600 -3,040
특성화프로그램강사비 : -3,040,000원*1회

=
-3,040,000

5.교육운영비 10,560 10,510 50 방학중방과후과정중식비 : 50,000원*1회= 50,000

정정희 2024년 09월 30일 16시 02분 28초 12 전북특별자치도교육청 구이초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학습준비물 4,781 3,821 960 학습준비물구입 : 320,000원*3회= 960,000

7.학생복지비 803 600 203 환경위생용품구입 : 20,300원*10종= 203,000

8.기간제근로자법정부담금 50 50 0

9.일반업무추진비 100 100 0

10.비품구입비 1,000 1,000 0

11.도서구입비 980 300 680 도서구입 : 340,000원*2종= 680,000

2.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]교육과정유아학비 12,000 0 12,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)특성화강사비 : 160,000원*28

주=
4,480,000

2.교육운영비 7,520 0 7,520 (성립전_1추)체험비 : 300,000원*10회= 3,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료 : 440,000원*4

회=
1,760,000

(성립전_1추)졸업수료앨범 : 95,000원*8개

=
760,000

(성립전_1추)학습준비물 : 250,000원*8회= 2,000,000

4.[유]방과후과정유아학비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)간식비 : 20,000원*210회= 4,200,000

5.[유]방과후과정운영비 5,020 0 5,020

1.교육운영비 5,020 0 5,020
(성립전_1추)놀이활동자료비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 480,000원

*2회=
960,000

(성립전_1추)체험비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)학습준비물 : 340,000원*4회= 1,360,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*3회= 1,200,000

6.[유]방과후과정내실화지원비 1,260 0 1,260

1.교육운영비 420 0 420 (성립전_1추)간식비 : 420,000원*1회= 420,000

2.학습준비물 840 0 840
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 420,000

원*2회=
840,000

6.정보교과활동 8,920 920 8,000

1.[초]교과운영 920 920 0

1.운영수당 560 560 0
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2.교육운영비 360 360 0

2.[초]AI정보교육중심학교 8,000 0 8,000

1.기타수당 1,110 0 1,110 로봇동아리강사비 : 30,000원*7회 = 210,000

(성립전_1추)로봇동아리강사비 : 30,000원

*30시간=
900,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208
(성립전_1추)교육활동교구대여비 : 

649,000원*2종=
1,298,000

교구및재료구입비 : 108,000원*1회 = 108,000

(성립전_1추)교구및재료구입비 : 722,000

원*1회=
722,000

학부모AI연수운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_1추)학부모AI연수운영비 : 

100,000원*2시간*1회=
200,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 5,000원

*8종*2회=
80,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)업무협의회워크숍 : 400,000

원*2회=
800,000

4.비품구입비 3,882 0 3,882
스마트패드및노트북구입비 : -118,000원*1

회 =
-118,000

(성립전_1추)스마트패드및노트북구입비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 21,262 13,462 7,800

1.자율활동 9,400 4,400 5,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]수업혁신전문적학습공동

체
735 0 735

1.일반수용비 255 0 255 (성립전_1추)연수재료비 : 21,250원*12명= 255,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비및간식비 : 40,000원

*12명=
480,000

6.[초]환경생태교육 1,265 0 1,265
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1.교육운영비 1,265 0 1,265 (성립전_1추)체험비 : 3,500원*55명*2회= 385,000

(성립전_1추)식사비및간식비 : 16,000원

*55명*1회=
880,000

7.[초]AI.SW교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교구대여비 : 11,000원*15대

*10회=
1,650,000

(성립전_1추)교구구입비 : 220,000원*5대= 1,100,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10종*5회= 250,000

2.현장체험학습활동 6,762 6,762 0

1.[초]현장학습 6,762 6,762 0

1.교육운영비 6,762 6,762 0

3.동아리활동 4,600 1,800 2,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,600 1,800 2,800

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 2,900 600 2,300
(성립전_1추)건강활동운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

건강활동운영비 : 100,000원*4종= 400,000

(성립전_1추)폴짝폴짝줄넘기부 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)콩콩콩줄넘기부 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)신나는배드민턴부 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)구이아이돌1부 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)구이아이돌2부 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)축구왕슛돌이부 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)인조이e스포츠부 : 100,000원

*2회=
200,000

3.학생복지비 1,600 600 1,000 학교스포츠클럽활동 : 40,000원*5종= 200,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

400,000원*2회=
800,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 83,471 8,537 74,934
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1.방과후학교 운영 74,225 1,000 73,225

1.방과후학교운영 7,717 1,000 6,717

1.[초]특기적성교육 817 1,000 -183

1.교육운영비 817 1,000 -183 프로그램물품구입 : -183,000원*1회= -183,000

2.[초]농어촌방과후학교운영지

원
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 500,000

원*9월=
4,500,000

3.[초]늘봄실무사사무환경조성 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)늘봄실무사사무환경조성비품

구입 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

2.돌봄교실운영 26,716 0 26,716

1.[초]돌봄교실운영 25,144 0 25,144

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원*24시

간=
360,000

2.교육운영비 21,564 0 21,564
(성립전_1추)돌봄간식비 : 2,000원*39명

*118일=
9,204,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 6,720,000원*1

회=
6,720,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 282,000원

*2실*10월=
5,640,000

3.비품구입비 3,220 0 3,220 (성립전_1추)의자등구입 : 805,000원*4종= 3,220,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,572 0 1,572

1.기간제근로자인건비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,530,000

원*1식=
1,530,000

2.기간제근로자법정부담금 42 0 42
(성립전_1추)대체인력법정부담금 : 42,000

원*1식=
42,000

3.유치원방과후과정운영 39,792 0 39,792

1.[유]시간제기간제교사인건비 39,792 0 39,792

1.기간제교원인건비 36,053 0 36,053 (성립전_1추)인건비 : 3,037,000원*6월= 18,222,000

(성립전_1추)인건비 : 16,443,000원*1식= 16,443,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 3,739 0 3,739
(성립전_1추)법정부담금 : 1,939,000원*1

식=
1,939,000

(성립전_1추)법정부담금 : 300,000원*6월= 1,800,000

2.독서활동 8,846 7,137 1,709

1.독서활동운영 8,846 7,137 1,709

1.[초]도서구입 6,037 6,037 0
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1.도서구입비 6,037 6,037 0

2.[초]도서관운영 809 1,100 -291

1.일반수용비 209 300 -91 바코드작업비 : -91,000원*1회= -91,000

2.교육운영비 600 800 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)북콘서트운영강사비 : 

450,000원*1회=
450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전_1추)도서구입 : 13,020원*100권= 1,302,000

(성립전_1추)간식및운영용품구입비 : 

248,000원*1회=
248,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 57,535 46,860 10,675

1.교무업무 운영 3,388 3,480 -92

1.교무학사운영 3,388 3,480 -92

1.[초]교무학사운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 890 890 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 908 1,000 -92

1.일반수용비 908 1,000 -92 교내외환경정리용품 : -92,000원*1회= -92,000

2.생활지도운영 14,509 2,890 11,619

1.학생생활상담지도 12,790 1,070 11,720

1.[초]학생생활지도 운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0
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2.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 10,000

원*672시간=
6,720,000

3.[초]인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_1추)인성프로그램운영강사비1 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전_1추)인성프로그램운영강사비2 : 

60,000원*6시간*2학급=
720,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)도서. 교구및 재료비 : 

116,000원*10회=
1,160,000

(성립전_1추)인성프로그램체험비 : 20,000

원*43명*2회=
1,720,000

2.학교폭력예방 640 640 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

3.학생안전교육 1,079 1,180 -101

1.[초]안전교육 1,079 1,180 -101

1.교육운영비 1,079 1,180 -101 안전체험비 : -50,500원*2회= -101,000

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,492 3,000 -1,508
교직원전문적학습공동체운영 : -1,508,000

원*1회=
-1,508,000

2.운영수당 5,708 4,200 1,508
교직원전문적학습공동체운영강사비 : 

1,508,000원*1회=
1,508,000

3.교육운영비 20,500 20,500 0

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

4.학습지원실 운영 7,638 8,490 -852

1.정보화실운영 7,638 8,490 -852

1.[초]학교정보화지원 7,638 8,490 -852

1.일반수용비 1,188 2,840 -1,652 정보화기기유지보수 : -1,652,000원*1회= -1,652,000

2.교육운영비 2,800 2,000 800 전산소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.비품구입비 3,050 3,050 0

4.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0
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1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 119,613 109,282 10,331

1.학교기관 운영 43,972 42,464 1,508

1.부서기본운영 31,836 30,628 1,208

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,586 22,030 2,556

1.일반수용비 3,866 3,260 606 사무용품구입 : 60,600원*10종= 606,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 16,770 14,820 1,950 관내외출장여비 : 26,000원*15명*5회= 1,950,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 1,300 2,648 -1,348

1.일반수용비 1,000 2,348 -1,348 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

복사기임차료 : -154,000원*12월= -1,848,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 10,236 9,936 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,063 2,763 300

1.전기요금 2,200 1,900 300 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 463 463 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,505 4,505 0

1.일반수용비 4,505 4,505 0

3.[유]유치원운영 2,668 2,668 0
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1.일반수용비 908 908 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 1,900 1,900 0

1.[초]시설관리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]미화원인건비 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.시설 장비 유지 73,541 64,718 8,823

1.학교시설장비유지 73,541 64,718 8,823

1.[초]공공요금및제세공과금 35,571 32,571 3,000

1.전기요금 22,900 20,900 2,000 전기요금 : 400,000원*5월= 2,000,000

2.상하수도료 5,400 4,400 1,000 상하수도요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.기타공공요금 7,271 7,271 0
교원안심번호서비스요금 : -30,000원*12월

=
-360,000

(성립전_1추)교원안심번호서비스요금(목)

 : 30,000원*12월=
360,000

2.[초]시설관리용역 7,504 7,752 -248

1.일반수용비 7,504 7,752 -248 냉난방기청소 : -248,000원*1회= -248,000

3.[초]시설일반관리 27,245 21,645 5,600

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 23,795 18,195 5,600 소규모수선 : 900,000원*4회= 3,600,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]당직관리 3,221 2,750 471

1.일반수용비 3,221 2,750 471 무인경비및CCTV관리용역 : 471,000원*1회= 471,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 677,305 423,310 253,995
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